
ČERNÁ POLE, HUSOVICE, LESNÁ, SOBĚŠICE, ZÁBRDOVICE

S E V E R N Í K
m ě s í č n í k  m ě s t s k é  č á s t i  B r n o-s e v e r

ročník 27

číslo 7
červenec 2017

Známá věta z dnes již klasické televizní pohádky,
kdy se jedna z hlavních postav rozhoduje, čím
nejlépe by se dalo živit. Nejsem si jistý, jestli je
muzika vždy k uživení se, to musí mít člověk taky
trošku štěstí. Ale nepochybně táhne a láká lidi.
Na Den radnice jich přišlo odhadem dva tisíce
a patrně šlo o divácký rekord. Přilákala je přede-
vším stále skvělá Eva Pilarová, které zdatně
sekundovala rocková legenda působící od polo-
viny šedesátých let Rocky Eagles After a folklórně
laděný soubor Ondráš. Na muziku a tanec přišli

lidé i v Husovicích, kde se úspěšně daří vzkřísit dávno zapomenutou tradici
husovických hodů. Jsem velice rád, že pokračuje spolupráce s Muzeem
Brněnska a letos v létě proběhnou hned dva retro swingové koncerty v neza-
pomenutelném prostředí diváky zcela zaplněné zahrady Löw-Beerovy vily.
Hrát budou jako vloni Melody gentlemen a srpnový koncert bude premiérově
i s tancem. Nápad uspořádat tento podvečer jako bývaly kdysi čaje o páté
se setkal s velkým a nadšeným ohlasem. 

Muzika ale bývá poněkud hlasitá a ne všem je to po chuti. To pak přijde
na radnici dopis, proč otravujeme lidi nějakými akcemi. Pravda, oslava
postupu fotbalistů byla na Startu co do hlasitosti poněkud divoká, ale to už
jsme si vyříkali amyslím, že se to nebude opakovat. Takže mám pořád pocit,
že je většina těch, kdo jednou za rok na muziku ve své čtvrti rádi přijdou,
ať už na hody v Husovicích a Soběšicích, na letní koncerty v Černých Polích,
na Ghettofest v Zábrdovicích nebo na Lesné na jazzově laděný Roklefest.
Kapitolou samou pro sebe je pak neopakovatelný ryze komunitní počin La
Skala – koncert vážné hudby v lomu v Divišově čtvrti. 

Přeji tedy všem, ať se vám léto vydaří, třeba i s nějakým hudebním zážit-
kem. Co se týče dovolených, ať jsou podle vašich představ a po jejich skončení
ať máte dobrý pocit, že to nakonec bylo za méně peněz více muziky. 

Martin Maleček, starosta

V přízemí Společenského centra na Okružní 21 fungují od 6. června Family
Point a Senior Point. Kromě zázemí pro rodiny s dětmi a seniory se tu budou
pořádat také společenské akce. Více čtěte na str. 4. 

Nejen Den radnice neodmyslitelně patří k červnu na Brně-severu. Tradici
si už buduje také Den Husovic a chybět nemohl ani Orelský dětský den.

Více čtěte na str. 5.

Červen zpestřilo několik kulturně-společenských akcí

Pozvánky na akce
Jaké akce jsou pro vás v nejbližší době nachystány?

8. 7. Koncert Každý tančí swing v zahradě vily Löw-Beer – str. 15
17. 7. PROART Setkání ve skleněném pokoji vily Tugendhat – Kate-

řina Beranová – str. 14
24. 7. Tribute to Louis Armstrong v zahradě vily Tugendhat – str. 14
31. 7. PROART Setkání ve skleněném pokoji vily Tugendhat – Michal

Horáček – str. 14
do 31. 7. Výstava v galerii Celnice vily Löw-Beer České dědictví

UNESCO – str. 15
5. 8. Koncert Taneční čaj o páté v zahradě vily Löw-Beer – str. 15

19. 8. Překročme řeku – festival nejen na husovickém nábřeží – str. 13

Family Point a Senior Point na Okružní 21 jsou
v provozu, zázemí tu najdou rodiny s dětmi i senioři

Muzika panečku, to táhne

Hudební Retro léto v Löw-Beerově vile

Červenec a srpen budou patřit hudebnímu Retro létu, připravenému Vilou
Löw-Beer v Brně ve spolupráci s městskou částí Brno-sever a Kulturním
střediskem Omega. Vjedinečné atmosféře zahrady Löw-Beerovy vily v Drob-
ného ulici proběhnou tři koncerty, které vás prostřednictvím hudby a tance
přenesou do éry 30. až 60. let minulého století. První a druhý z koncertů se
uskuteční na počátku července a srpna a ponesou se na vlně swingu, vystoupí
na nich orchestr Melody Gentlemen a taneční skupina Swingteam Dubňany. 

Více čtěte na str. 15.

Spolutvůrce sídliště Lesná Viktor Rudiš se dožil 90 let. Svůj neutuchající
elán dokázal na architektonické procházce po nejoceňovanějším českém
sídlišti. Více čtěte na str. 6. 

Architekt Rudiš slavil 90, mimo jiné i procházkou po
Lesné



S E V E R N Í K měsíčník městské části Brno-severčervenec 20172

Žádosti o změny v dopravním značení jsou bohužel běhy na dlouhou trať 
Už byla zmínka o tom, že dosáhnout nějaké, v mnoha případech občany
žádané, změny v dopravním značení není jednoduché.  Někdy to může
vypadat, že podněty, které od vás dostáváme, zapadly a nic jsme s nimi
neudělali. Opak je pravdou, tyto podněty projednává komise dopravy
a bezpečnosti Rady MČ Brno-sever, a pokud jsou doporučeny, jde z úrovně
městské části oficiální žádost na město o změnu organizace dopravy.
Pro vaši představu zde přinášíme konkrétní výčet toho, o co jsme Odbor
dopravy Magistrátu města Brna za poslední třičtvrtěrok žádali a s jakým
výsledkem. Zmíněny nejsou již realizované změny jako třeba omezení
rychlosti v ulici Na Klínku v Soběšicích nebo ranní zákaz vjezdu ke škole
Milénova na Lesné. V přehledu najdete ty žádosti, které byly vyřízeny
kladně a čeká se na jejich realizaci, dále žádosti, na které jsme zatím
i přes pravidelné urgence nedostali odpověď a pak žádosti zamítnuté.  

Žádosti, které byly odsouhlaseny Odborem dopravy MMB a jsou
v přípravě k realizaci:
– osvětlený přechod u kulturního domu na ulici Zeiberlichova v Soběšicích  
– bezbariérová úprava podchodu třídy Generála Píky (zastávka Bieblova) 
– zjednosměrnění ulice Liliová (Divišova čtvrť) 
– posun značky parkoviště na Brechtově ulici (více parkovacích míst) 
– změna přednosti na křižovatce Soběšická a Barvy (Soběšická hlavní) 
– přesun označníku začátek obce Soběšice u příjezdu z Lesné.

Žádosti, o kterých zatím nebylo Odborem dopravy MMB rozhodnu-
to:
– značení „zákaz zastavení“ u křižovatky ulic Merhautova a Těsnohlíd-

kova 
– časové omezení parkování na parkovišti u polikliniky Lesná a přemístění

dvou parkovacích míst po invalidy 
– doplnění žluté čáry (zákaz stání) ke sníženému obrubníku u tramvajové

zastávky Lesnická (zachování bezbariérového přístupu pro vozíčkáře) 
– zákaz vjezdu ulice Blažkova (ve stanovených hodinách 7.30–8.00 ve

školní dny)
– zjednosměrnění ulice Školní v Soběšicích 
– zřízení místa pro přecházení na ulici Fügnerova u podjezdu třídy Gene-

rála Píky vč. bezbariérové úpravy 
– zvýraznění dopravního značení na křižovatce ulic Cejl a Vranovská 
– zřízení přechodu na náměstí SNP v místě, kde byl zrušen 

– umístění značky „Pozor zvěř“ na trase Lesná- Soběšice zhruba v místě
rozvodny 

– snížení maximální možné rychlosti v ulici Barvy na 30 km/h 
– umístění sloupků pro zamezení průjezdu na paralelní obslužné komu-

nikaci Seifertova 
– doplnění vodorovného značení k zákazu stání u MŠ Slavíčkova 
– doplnění značky zákaz vjezdu na druhý konec spojovacího chodníku

na Třískalově ulici 
– ulice Kotěrova – možnost povolení parkování i na pravé straně ulice

podélně 
– pasivní radar na vjezdu do Soběšic ve směru od Lesné
– umístění konvexního dopravního zrcadla na křižovatku ulic Slezákova

a Míčkova.

Žádosti, které nebyly doporučeny k realizaci z úrovně Odboru dopravy
MMB:
– přechod ulice Studená u křižovatky s ulicemi Marie Majerové – v letech

2018/2019 zde bude probíhat rekonstrukce celé ulice, bude upraven
i vjezd a ostrůvek, taky aby zde bylo možné bezpečný přechod zřídit

– změna organizace dopravy na okružní křižovatce Okružní, Seifertova,
Merhautova – bude řešeno s ohledem na vedení budoucí tramvajové
trati – komplexní a složitý problém, pouhá změna DZ by zde mohla
být naopak na škodu

– umístění dopravního zrcadla na výjezd z ulice Melatín na Zeiberlichovu
– v tomto místě by umístění zrcadla pouze zvýšilo rychlost vyjíždějících
vozidel a tím by byla paradoxně bezpečnost v místě menší

– přechod na ulici Lesnická, s odůvodněním, že by to bylo nebezpečné,
protože tramvaj má na přechodu přednost.
Z uvedeného seznamu je vidět, že městská část věnuje otázkám dopravy

a návrhům občanů pozornost. Druhá věc je potom rychlost, s jakou jsou
jednotlivé žádosti městských částí na magistrátním odboru dopravy vyři-
zovány. Dlužno dodat, že mnohdy nabírají žádosti největší zpoždění na
straně policie, kam odbor dopravy posílá jednotlivé žádosti k vyjádření.
Tento problém je dlouhodobě evergreen prakticky každého sněmu sta-
rostů, kdy se ukazuje, že zkušenosti všech městských částí jsou stejné.
Nezbývá tedy, než nepolevovat a vyřízení našich žádostí opakovaně urgo-
vat. 

Martin Maleček

Útěchovskou ulici čeká rekonstrukce, zaznělo na soběšických Hovorech

Dozvědět se, co je nového v jejich části Brna-severu, a podebatovat se zástup-
ci samosprávy mohli na Hovorech s občany jako poslední před prázdninovou
pauzou Soběšičtí. Zástupce samosprávy byl tentokrát pouze jeden, když
do sálu restaurace Na Rozárce dorazil starosta Martin Maleček. 

A jaké jsou tedy soběšické aktuality? V polovině roku měl být hotový pře-
chod před kulturním domem, což se evidentně nedaří naplnit. Zdržení
vysvětlily Brněnské komunikace tím, že kvůli plánovanému nasvícení pře-
chodu bylo potřeba provést zkoušku světlosti, k čemuž nebylo možné při-
stoupit v době inverze či když byl napadaný sníh. Na tom, že přechod bude
v letošním roce,by se nic měnit nemělo. Dalším slibem je krytá zastávka
u sokolské zahrady. Měla ji realizovat firma EuroAWK, ale kvůli kompli-
kacím se městská část rozhodla, že ji vybuduje ze své úrovně, k čemuž by
mělo dojít na podzim. Ohledně bezpečnosti silničního provozu zaznělo, že
požadované snížení rychlosti na 40 km/h v úseku od kláštera klarisek po

zastávku Na Kovárně by mělo být nakonec kvůli novému přechodu ještě
o 10 km/h výraznější. Trvá zájem na zřízení pasivního radaru i posunutí
značky začátek obce, obě žádosti jsou ze strany městské části podány, ale
prozatím bez konkrétního výsledku. Potěšila informace, že se podařilo
dohodnout rekonstrukci  Útěchovské ulice, kterou Brněnské komunikace
dlouhodobě podmiňovaly předchozím provedením prací na dešťové kana-
lizaci. Nyní má městská část ze strany Brna příslib, že pokud nechá zpracovat
projekt, Brněnské komunikace ho budou realizovat. Tento projekt odhadem
za 3 miliony korun má být hotový přibližně příští léto, a během roku 2019
by se tak mělo začít stavět. 

Přítomné občany zajímalo třeba rozšíření místního lesního hřbitova. Na
tom má zájem městská část iměsto Brno, zásadní je ale postoj Mendelovy
univerzity jako vlastníka pozemků. Ta se přes opakované dotazy na možnost
jejich převodu prozatím jasně nevyjádřila, budoucnost rozšíření je tedy
nejistá. Pochvala přišla za splnění slibu instalovat stojan se sáčky na psí
exkrementy. Ten se osvědčil, místní by si tedy přáli další, a najdou-li shodu
na jeho umístění, nechá ho městská část zřídit. Padl také podnět, aby místo
dvou plánovaných parkovacích míst Kiss and Ride před místní školou
vznikla místa tři. Po vyřezání keřů v této lokalitě zde parkování už údajně
v tomto režimu fakticky funguje, tři místa mají navíc podporu ředitelky
školy. Také v tomto případě se požadavkem bude městská část zabývat
a jeho převedení do reality by snad nemělo nic bránit. 

Jak se podařilo všechny probírané záležitosti posunout, to bude jistě
předmětem dalšího setkání představitelů radnice se soběšickými občany,
které se uskuteční až před Vánocemi. Nejbližší Hovory s občany budou
nachystány zase v září a přivítá je Lesná. Martin Ingr, redaktor



S E V E R N Í K měsíčník městské části Brno-sever červenec 2017 3

Téma tramvaje na Lesnou (podotýkám ze strany ulice Merhautovy, protože
na Lesnou tramvaj samozřejmě jezdí) bylo již mnohokrát bouřlivě dis-
kutováno. Naposledy se jím zabývalo zastupitelstvo městské části na pod-
zim roku 2015, kdy doporučilo prodloužení tramvaje ze smyčky konečné
pětky tzv. spodní cestou pod poliklinikou do smyčky Čertova rokle.

Rada města Brna na jednom z červnových zasedání zařadila právě
tuto variantu prodloužení tramvaje mezi strategické projekty a pověřila
DPMB projektovou přípravou. Město Brno má reálnou šanci, aby získalo
prostředky na tuto investici z Integrovaného operačního programu. To,

Rada města Brna zařadila tramvaj na Lesnou do strategických projektů
a pověřila DPMB přípravou projektové dokumentace 

že je tato investice nutná i jako záložní trať pro obsluhu Lesné v době
výluky na trati 9 a 11 vidíme všichni letos o prázdninách, kdy bude právě
tato trať po Generála Píky ve výluce.

Délka trasy je celkem 991 m, z toho již položený úsek kolejí v ulici Mer-
hautova nad VMO – 292m. Mezi hlavní přínosy projektu patří zajištění
dopravní obsluhy jižní části Lesné kapacitní tramvajovou dopravou,
zajištění přímé dostupnosti objektů s celoměstskou působností (poli-
klinika, bazén), zajištění přímé přestupní vazby mezi regionální železniční
aměstskou tramvajovou dopravou či využití tramvajových kolejí, reali-
zovaných v rámci VMO tunel Kohoutovická.

Právě během projekčních prací, které budou trvat zhruba dva roky,
dojde k přesnému vymezení tratě a řešení křížení tramvajové trati na tzv.
rondelu či napojení na současnou trať „pod plavečákem“. Naprosto klí-
čová je dohoda s Jihomoravským krajem, protože součástí investice bude
také rekonstrukce mostu, který je právě ve vlastnictví kraje. Jakmile
postoupí projekční práce, pak určitě vyvoláme veřejné jednání tak, aby
se všichni obyvatelé Lesné mohli s návrhem seznámit či k němu vznést
připomínky. Pro naši městskou část to bude znamenat významný dopravní
změnu, protože nedojde jen k prodloužení tratě a vybudování dvou zastá-
vek, ale také ke změně koncepce dopravy. Požádal jsem tedy zástupce
DPMB, aby také představili koncepci dopravy po realizaci investice.

Kdy se začne stavět, není teď jisté, protože bude záležet na postupu
projekčních a povolovacích prací, součinnosti města, kraje a městské
části a v neposlední řadě také na získání finančních prostředků. Přesto
věřím, že se toto dílo podaří.

Petr Hladík, 1. náměstek primátora města Brna

Omilionech růží, které
zruinovaly ctitele krás-
né mladé dámy, zpíva-
la před lety i v našem
rozhlase ruská slavice
Alla Pugačevová.
Milovníky květin v naší
městské části jistě
potěšily v  minulých
dnech nové záhony
rozkvetlých narcisů,
tulipánů a okrasných
česneků, zejména na
Lesné a v Černých
Polích. Konkrétně
nabídly svou přiroze-

nou krásu před poliklinikou, u kruhového objezdu, u zastávky Loosova,
v obnoveném parku Stanislava Krátkého při Merhautově ulici a na Země-
dělské ulici před Mendelovou univerzitou. Halasovo náměstí se současně
dočkalo rekonstrukce vyvýšených záhonů, které svojí novou výsadbou
kvetoucích trvalek a okrasných trav podtrhly účelnost opravené sousední
opěrné zdi. Nad konečnou tramvajových linek na Lesné pod ZŠ Milénova
byla loni odborně založena květnatá louka. Již v prvním roce překvapila
zdejší obyvatele i návštěvníky rozmanitostí svých vůní a pestrostí barev
drobných kvítků. A to zde kvetou pouze druhy řadící se mezi letničky:
zvonky, chrpy, hvozdíky, třezalky, mochny, silenky a kopretiny.  Jenom
kdyby ke květům i k trávě bylo počasí o maličko štědřejší a pravidelnější
s vláhou. (Nemusí pršet stále, ale sprchnout by mohlo častěji!) A tak se
pracovníci, kteří cibuloviny na jaře sázeli, musejí starat i o zalévání. Velice
kladnou odezvu mezi občany měly rovněž závěsné květinové truhlíky,
umístěné na stožárech veřejného osvětlení. Ať přetékaly převislými pelar-
goniemi nebo bílými a fialovými surfiniemi. Každý špás ovšem něco stojí,
jak praví nejen v úvodu připomenutý hit, ale i známé lidové pořekadlo.
Květinový účet odboru životního prostředí městské části Brno-sever se
zásluhou zmíněných investic do našeho společného životního prostředí
v minulých dnech vyšplhal na částku 426  258 koruny. Někomu se

Půlmilion za miliony květů
může zdát, že jde o velkorysý náklad. Nahlédneme-li však do předza-
hrádek naprosté většiny soukromých domů v naší čtvrti, pyšnících se
vesměs ještě daleko bohatějšími květenstvími, nemůže jim sama obec
dělat ostudu.

Kateřina Kalinová, místostarostka

Grilování je jedna z oblíbených letních kratochvílí, a tak je i veřejný
gril u hřiště při ulici Vyhlídka v permanenci. Je to samozřejmě dobře,
proto tam taky stojí. Při jeho užívání je ale nutné dodržovat provozní
řád, jednak aby mohli gril a okolní příslušenství použít i další zájemci,
jednak aby se něčí grilování nestalo pro všechny okolo traumatizujícím
zážitkem. Důrazně proto žádáme všechny uživatele grilu, aby respek-
tovali noční klid od 22 do 7 hodin, nepožívali při grilování alkoholické
nápoje, gril po jeho použití vyčistili a uklidili sezení a nepoškozovali
zařízení a vybavení prostoru. Pochopitelně je vyžadováno dodržování
celého provozního řádu, který je na místě vyvěšen. Zvláště zmiňujeme
pouze jeho nejčastější porušení. Veřejných grilů stále ještě není po
Brně mnoho a hlavně podle toho, jak se osvědčí ten na Vyhlídce, se
bude rozhodovat o jejich případném rozšíření v městské části. Bylo
by smutné, kdyby se musely obdobné investice omezovat s poukazem
na to, že „to stejně někdo zničí“. 

redakce

Užívejte léta, grilujte,
ale dodržujte prosím pravidla

Vážení návštěvníci polikliniky na Halasově náměstí, upozorňujeme, že
po celý měsíc srpen bude z důvodu výměny mimo provoz zdejší výtah.
Za případné komplikace se omlouváme a děkujeme za pochopení. 

ÚMČ Brno-sever

Výtah na poliklinice v srpnu
mimo provoz



S E V E R N Í K měsíčník městské části Brno-severčervenec 20174

V přízemí Společenského centra městské části Brno-sever na Okružní
21 na Lesné bylo za účasti kompletního vedení radnice a především
místostarostky pro rodinnou politiku Miriam Kolářové 6. června slav-
nostně otevřeno základní místo „Family Point místo pro rodinu“ a kon-
taktní místo „Senior Point“.

Účel Senior Pointu připomněl při otevření Lukáš Vaculík, vedoucí
tohoto projektu z obecně prospěšné společnosti Společně, která je drži-
telem jeho ochranné známky. „Síť Senior Pointů si klade za cíl podpořit
aktivní život seniorů, kteří zde získávají třeba informace z oblasti sociální
a bytové problematiky, bezpečnosti, prevence nebo možností volnoča-
sových aktivit,“ uvedl a popřál novému Senior Pointu na Okružní, aby
se mu dařilo tento cíl naplňovat co nejlépe.

Výtvarník Rudi Lorenz 1. června po roce zopakoval ve svých domovských
Černých Polích v parku Schreberovy zahrádky happening k Mezinárodnímu
dni dětí. Do korun místních stromů rozvěsil svá roztodivná umělecká díla
a bavil se o nich nejen s malými návštěvníky parku, ale i se všemi ostatními,
kteří o to projevili zájem. Nebylo jich málo, vždyť kdy jindy se člověku stane,
že se mu nad hlavou vznášejí hydroaviony ponorné, vzdušné koráby či leta-
dloně, jak autor svým výtvorům říká? Nechyběla mezi nimi samozřejmě
ani Ponorka Victoria, Lorenzovo stěžejní dílo, po němž pojmenoval i svoji
soukromou galerii v ulici Trávníky. A nechyběla ani spousta dětí z našich
základních škol, které za doprovodu svých učitelek tyto artefakty plné fan-
tazie fotografovali, abychom z jejich snímků mohli ty nejlepší vybrat do
kalendáře městské části na příští rok. redakce

Family Point jako bezbariérové místo přátelské rodině, které umožňuje
pečovat omalé děti a získávat informace pro podporu rodinného života
zase představila koordinátorka tohoto projektu pro město Brno Monika
Janečková. Ředitelka Centra pro rodinu a sociální péči jakožto držitele
ochranné známky Family Point místo pro rodinu Marcela Ondrůjová
doplnila, že kromě základních míst jsou i kontaktní místa Family Point,
poskytující rozšířené služby. K přeměně v kontaktní místo směřuje Family
Point na Okružní už teď, protože kromě prostého zázemí pro rodiny s dět-
mi má i kontaktní pracovnici a budou se v něm pořádat také doplňkové
akce, i když ze začátku v menší míře než na kontaktních místech.

Senior Point a Family Point se nacházejí ve speciálně zařízené místnosti
v přízemí dřívější klubovny městské části známé také pod názvem Drutis,
jejíž interiér byl nedávno zrekonstruován. Přeměna objektu na Spole-
čenské centrum městské části Brno-sever bude završena rekonstrukcí
pláště včetně výměny oken, přístavby výtahu a úpravy veřejného prostoru
před budovou. 

Místostarostka Brna-severu Kateřina Kalinová při otevření přiblížila,
že v nejbližší době městská část vypíše výběrové řízení na zhotovitele,
a pokud nenastanou komplikace, mělo by se v září začít stavět. Starosta
Martin Maleček doplnil, že rozdělení prací do dvou etap rekonstrukci
objektu z osmdesátých let nezdrželo, ale naopak urychlilo. Jednorázová
akce by totiž byla hůře financovatelná a těžko odhadnout, kdy by se na
ni podařilo najít peníze. Takto bylo možné k rekonstrukci, která centrum
více otevírá veřejnosti, přistoupit už loni a i s podporou města Brna se ji
zřejmě podaří kompletně zrealizovat do konce letošního roku.

Po otevíracím ceremoniálu následoval den otevřených dveří, který
kromě prohlídky nových pracovišť nabídl také zábavný program jak pro
seniory, tak i pro děti. Pokud jste se ho nemohli zúčastnit, neváhejte a při-
jďte se na Okružní 21 třeba jen podívat. Čekají na vás milé pracovnice,
k dispozici je tu mimo jiné kuchyňka a počítač s přístupem na internet.
Otevřeno je na Okružní 21 každý všední den od 9 do 17, přičemž středeční
dopoledne je vyhrazeno seniorům. 

Veřejnost může na základě pronájmu využívat i další prostory spole-
čenského centra, tedy konferenční místnost v přízemí a sál doplněný
zázemím v podobě kuchyňky a toalet, který se nachází v patře. 

Martin Ingr

Senior Point a Family Point

Family Point a Senior Point na Okružní 21 jsou v provozu,
zázemí tu najdou rodiny s dětmi i senioři 

Ponorka Victoria Rudiho Lorenze
se plavila větvemi

Okružní 21, 638 00, Brno-Lesná
E-mail: point.lesna@ksomega.cz

Tel.: 797 726 225

Otevírací doba:
Po–Pá 9.00–17.00 hodin

Středeční dopoledne je vyhrazeno seniorům.
(7. 7. a ve státní svátky je zavřeno)

Program pro seniory v Senior Pointu na Lesné:

• každá 1. středa v měsíci v 10 hodin
„Zpíváme si pro radost“ (od 2. 8.)

• každá 2. středa v měsíci v 10 hodin
„Trénink paměti“ (od 12. 7.)

• každá 3. středa v měsíci v 10 hodin
„Protahovací cvičení“ (od 19. 7.)

• každá 4. středa v měsíci v 10 hodin
„Společenské hry“ (od 26. 7.)



S E V E R N Í K měsíčník městské části Brno-sever červenec 2017 5

Eva Pilarová a ideální počasí přilákaly na Den radnice zástupy lidí

Již potřiadvacáté se na louce na Lesné uskutečnil Den radnice, znovu s obrov-
ským počtem návštěvníků. Kromě tradičních vystoupení se na pódiu objevila
i slavná jména jako Eva Pilarová nebo vojenský umělecký soubor Ondráš
a k dost možná rekordnímu počtu diváků napomohlo i počasí, které bylo
tak akorát. Svou návštěvou akci podpořili také zástupci naší radnice, na
pódiu se vystřídali starosta Martin Maleček, místostarostky Kateřina Kali-
nová a Miriam Kolářová a nechyběl ani čestný host poslanec Jiří Mihola. 

Odpolední program na pódiu zahájili v jednu hodinu v rockovém duchu
Rocky Eagles After, k nimž se k všeobecnému nadšení přidal za bicími sta-

rosta Maleček. Jejich vystoupení všechny nažhavilo na největší hvězdu,
nestárnoucí Evu Pilarovou. Program na pódiu poté pokračoval v tradičním
duchu. Od vystoupení mateřských a základních škol městské části Brno-
sever přes divadelní vystoupení, inovované ukázky soběšických a husovic-
kých hasičů až k pěveckému vystoupení The Frees. O letošní doposud
bezkonkurenční vystoupení se postaral vojenský umělecký soubor Ondráš.

Na akci nechyběla ani celá řada mimopódiových aktivit. Děti si nejvíce
užily pouťových atrakcí, trampolíny a balonků od městské části Brno-sever.
Vyzkoušely si ale také práce uměleckého kováře v dílně Středního odborného
učiliště tradičních řemesel a Vyšší odborné školy, Brno, nebo jízdu na poní-
cích. Pro děti i dospělé byl připraven také bohatý jarmark a široká nabídka
občerstvení. Slavnostního zapálení vatry se o půl sedmé ujali starosta Male-
ček s místostarostkou Kalinovou, kteří tak odstartovali hromadné opékání
špekáčků. Po setmění akci ukončil krásný ohňostroj.

Kromě radnice a našich dobrovolných hasičů patří poděkování také Wel-
lness centru 4Comfort sídlícímu v sousední městské části v Obřanech, které
obdarovala věcnými cenami naše návštěvníky při slosovatelné soutěži.

Jarmila Kučerová, KS Omega

V neděli 4. června se uskutečnil již tradiční Orelský dětský den u Duchov-
ního centra v Nezvalově ulici. Jako každý rok čekalo na děti devět disciplín,
tři rukodělné dílničky, skákací hrad, projížďka na koni či divadelní před-
stavení.

Letošní ročník byl speciální. Nejenom, že se jednalo již o pátý ročník,
ale letos poprvé se kvůli nepřízni počasí uskutečnil celý program v pro-
storách Duchovního centra. Dětem to ale vůbec nevadilo – skákání přes
švihadlo či v pytli, opičí dráha, hod na plechovky nebo létacím talířem
zvládly skvěle.

Zveme všechny rodiny na Orelské zakončení léta ve čtvrtek 31. srpna
od 14 hodin na náměstí SNP.

Petr Hladík

Orelský dětský den poprvé uvnitř

Dni Husovic předcházelo páteční postavení hodové máje, při které asistovali
jak aktivní členové husovického Orla, tak také členové hasičského záchran-
ného sboru Husovice. V sobotu 17. června byl již druhý ročník husovického
dne zahájen v kostele Nejsvětějšího Srdce Páně mší svatou, kterou sloužil
husovický farář P. Filip Jan Rathouský, OFM, a kterou hudebně doprovázela
cimbálová muzika Javorníček. Během liturgie jsme mohli spatřit jak hodovou
chasu oděnou v překrásných krojích z Kyjovska, tak také členy husovického
Orla, kteří přišli v elegantních a snad až nostalgických orelských uniformách,
jejichž vzhled má kořeny na počátku 20. století. Slavnostnost a pietu pod-
trhovaly prapory, které vlály nejen vkostele, ale také vprůvodu po bohoslužbě
v husovických ulicích. V průvodu hrála dechová hudba Galička. Během
odpoledního programu nemohla chybět Československá krojovaná Beseda.
Následovalo vystoupení Mažoretek Lassies Brno. Vystoupily zde rovněž
děti z MŠ a ZŠ Brno-sever, a také dětský folklórní soubor Barvínek. Děti
se mohly vyřádit na skákacím hradě Orla Husovice. Napínavou show před-
vedli hasiči, když ukazovali záchranu člověka uvízlého ve věži kostela. Jeden
z hasičů pak během zásahu utrhnul voničku z Máje, kterou předal své dívce.
Hasičské „představení“ sklidilo velký úspěch a potlesk. Veselý den byl
zakončen zábavným hodovým večerem na Musilce. Pořadatelé Dne Husovic
děkují všem partnerům – především MČ Brno-sever, která se významně
podílela na organizaci a poskytla finanční dotaci na dokrytí nezbytných
nákladů, které si tato akce vyžádala.    

Miriam Kolářová,místostarostka 

Den Husovic

Foto: www.brodan.cz

Největší hvězdou byla letos Eva Pilarová Nadšení vzbudil také starosta Martin Maleček za bicími



S E V E R N Í K měsíčník městské části Brno-severčervenec 20176

roku 1959 v ateliéru Františka Zounka, což předznamenává jeho výrazný
podíl na podobě zřejmě nejkrásnějšího českého sídliště. Společně s Fran-
tiškem Zounkem jako vedoucím projektantem, Ladislavem Volákem
a Miroslavem Dufkem je totiž Rudiš spoluautorem urbanistické koncepce
Lesné, která je na tomto sídlišti postaveném mezi lety 1962 a 1966 tím
nejcennějším. Další z Rudišových nejvýznamnějších návrhů následuje
zakrátko, když v roce 1968 spolu s Vladimírem Pallou a Alešem Jančekem
vyhrává soutěž na československý pavilon pro Světovou výstavu Expo
1970 v japonské Ósace, kterému byla později udělena cena Institutu
japonských architektů. Ze staveb vzniklých do roku 1989 je dále možné
zmínit projekt budovy Rudišova mateřského podniku Stavoprojekt v Kou-
nicově ulici z roku 1980. V 80. letech se také v jeho ateliéru ve Stavopro-
jektu soustřeďují pozdější významní architekti jako Petr Pelčák, Petr
Hrůša, Zdeňka Vydrová, Ivan Wahla, Gustav Křivinka a Aleš Burian.

Po roce 1989 Viktor Rudiš zakládá se synem Martinem architektonické
studio Rudiš-Rudiš. Mezi jejich společná díla patří například rekon-
strukce a dostavba pavilonu G na brněnském výstavišti, rekonstrukce
Uměleckoprůmyslového muzea v Brně nebo bytové domy v Litomyšli.
Po celou Rudišovu aktivní kariéru, ukončenou v roce 2003, byly jeho
návrhy zárukou kvalitní architektury, což dokládá i řada průběžně zís-
kaných ocenění. Za sídliště Lesná to byla v roce 1967 Státní cena násle-
dovaná roku 1970 už zmíněným uznáním za pavilon v Ósace. Za pavilon G
na brněnském výstavišti obdrželi se synem Martinem v roce 1996 Grand
Prix Obce architektů a v roce 2010 je Viktoru Rudišovi za jeho celoživotní
dílo a charakterní postoje propůjčena Pocta České komory architektů,
nejvyšší tuzemské ocenění v oboru.

K Lesné jako k jednomu ze svých nejvýraznějších počinů se Viktor
Rudiš často vrací, třeba účastí na nejrůznějších akcích, které připomínají
její výjimečnost. Se 150 zájemci z řad veřejnosti si ji mimo jiné prošel už
při Dnu architektury v říjnu 2015, a nemohl tedy chybět ani při letošní
procházce ke svým  narozeninám. 

Martin Ingr

Architekt Rudiš slavil 90, mimo jiné i procházkou po Lesné

Ve středu 14. června se sešla více než stovka zájemců v Čertově rokli, aby
symbolicky popřáli Viktoru Rudišovi k devadesátým narozeninám a prošli
si s ním jedno z nejoceňovanějších sídlišť ve střední Evropě. Sekundovali
mu ředitel Kanceláře architekta města Brna architekt Michal Sedláček
jako organizátor a starosta Martin Maleček, který realizuje komentované
prohlídky Lesné každým rokem v rámci Dne architektury. Viktor Rudiš
byl jako obvykle ve vynikající kondici a všechny zúčastněné v rámci
komentované prohlídky seznámil s mnoha zajímavostmi a historickými
vzpomínkami na budování a projektování Lesné. 

Viktor Rudiš se narodil 9. června před devadesáti lety v Brně, s nímž
je také až na výjimky celoživotně profesně spjat. Roku 1952 dokončil
studia na Fakultě architektury VUT a po čtyřletém působení ve Výzkum-
ném ústavu výstavby a architektury v Brně nastupuje roku 1958 do místní-
ho Stavoprojektu. Zde pracuje nejprve v ateliéru Otakara Oplatka a od

SNP. Stejně jako při ostatních setkáních proběhla po krátké prezentaci
od Michala Sedláčka na téma činnosti KAM moderovaná diskuse se
všemi účastníky. Přítomní specialisté z KAM se poté rozdělili do dvou
menších skupin, ve kterých občanům odpovídali umapy s územním plá-
nem na konkrétnější dotazy. V Kinokavárně se přítomní zajímali třeba
o nový železniční uzel a jeho akutní potřebu a podle očekávání se ptali
na opakované rekonstrukce a často rozkopané ulice. Probíralo se také
v naší městské části odmítané silniční propojení Obřan a Lesné nebo
pěší propojení Lesné a Soběšic. 

Na všech setkáních s KAM se mohla veřejnost zapojit do ankety o Vizích
prostorového rozvoje města Brna, která byla k dispozici v tištěné podobě.
Hlasovat bylo možné také on-line na webu KAM. Nejvíce hlasů nakonec
získala vize Město s kvalitní přírodní a městskou krajinou a nejméně
vize Město odolné vůči různorodým změnám. Po doplnění o grafické
zpracování budou Vize zpřístupněny široké veřejnosti. Pokud vás zajímá,
jak v anketě dopadly všechny Vize či cokoliv dalšího o činnosti KAM,
navštivte webovou stránku http://kambrno.cz

Martin Ingr

Kancelář architekta města Brna se představila občanům městských částí

Přesně před rokem, 1. července 2016 začala fungovat Kancelář architekta
města Brna (KAM). Hlavním účelem této městské příspěvkové organizace
je příprava odborného názoru z hlediska koncepce rozvoje města, a to
v oblasti strategického plánování, územního plánování a rozvoje, urba-
nismu, infrastruktury, veřejného prostoru a kulturních hodnot. Za dobu
své existence se tým KAM pod vedením ředitele Michala Sedláčka mimo
jiné snažil zjišťovat, jaké problémy obyvatele města trápí. K tomu mu
posloužily jednak návštěvy radnic všech brněnských městských částí,
jednak série setkání s občany, která proběhla během května a června.
Veřejnost se na nich obecně zajímala, co městský architekt a jeho tým
dělá, jaké jsou pravomoci kanceláře a proč kancelář vznikla. Otázky
padaly také na přesun nádraží, obchvat města v podobě plánované D43,
nový územní plán či kritickou dopravní situaci. 

Za obyvateli Brna-severu a zájemci z Maloměřic a Obřan a z Útěchova
přijel tým městského architekta 8. června do sálu Kinokavárny na náměstí

inzerce

Takto se Viktor Rudiš podepisoval v říjnu 2015 do knihy Lesná – 50 let sídliště

Foto: KAM



S E V E R N Í K měsíčník městské části Brno-sever červenec 2017 7

Nové knihy a prázdninová doba na pobočkách Knihovny Jiřího Mahena

Městská část Brno-sever v uplynulých dnech nakoupila do poboček
Knihovny Jiřího Mahena v Černých Polích, na Lesné a v Soběšicích nové
knihy v hodnotě 20 tisíc korun.

Chtěla bych tímto poděkovat vedení městské části Brno-sever za nákup
nových knih pro děti i dospělé, které obohatily náš knižní fond.  Tímto
finančním  příspěvkem mohly naše pobočky nakoupit nové knihy, které
ve fondu chybějí, nahradit žádané, ale již očtené tituly o ještě novotou
vonící knihy, které poznáte podle znaku městské části na hřbetu. Věřím,
že tento dar radnice knihovně udělá radost mnoha čtenářům.

Pokud byste si chtěli o prázdninách na pobočkách Knihovny Jiřího
Mahena v městské části Brno-sever půjčit třeba právě některý z těchto
nových titulů, nezapomeňte na prázdninovou změnu otevírací doby:
Pobočka nám. SNP 33:
Pondělí a čtvrtek: 10–12 a 13–18 hodin • Úterý: 10–15 hodin 
Pobočka Haškova 4:
Pondělí a čtvrtek: 10–12 a 13–18 hodin
Pobočka Zeiberlichova 48:
Čtvrtek: 13–18 hodin, v srpnu mimo provoz 

Ivana Kazdová, vedoucí pobočky nám. SNP 33

Na mistrovství Brna v pétanque
jsme obhájili bronz

Po loňské premiérové účasti se zástupci naší městské části 11. června
opět zúčastnili mistrovství Brna v pétanque, původem francouzském
sportu, při němž se hráči snaží dostat ocelové koule k cíli v podobě dřevěné
kuličky blíže než soupeř. Stejně jako loni se konalo na hřišti obhájce
titulu městské části Řečkovice a Mokrá Hora a stejně jako loni obsadili
naši zástupci celkové třetí místo. Největší zásluhu na tom má čtveřice
František Šildbergr, Vasil Bilak, Lubor Fridrich a Vladimír Ševeček,
která mezi muži zvítězila. Hana Löwová, Ivana Jančálková a Kateřina
Schubertová skončily mezi ženami třetí a na čtvrtou pozici dosáhli mezi
dětmi Michael Kummer, Martina Pirochtová a Marek Matyášek. Mezi
radnicemi byla ta naše třetí, když její zástupci starosta Martin Maleček
amístostarostky Kateřina Kalinová a Miriam Kolářová podlehli v přímém
souboji o druhé místo domácímu týmu. Ten přitom dokázal takřka ztra-
cený zápas obrátit ze stavu 10:5 na konečných 10:11. Snad se tedy našim
reprezentantům podaří za rok odveta, která se bude hrát na hřišti letošního
vítěze městské části Nový Lískovec.

redakce

Vzpomínka na tradiční pouť
do Mariazell

Dne 8. května 2017, svátek Panny Marie Prostřednice všech milostí, se
konala tradiční pouť do baziliky Mariazell, která se nachází v rakouské
spolkové zemi Štýrsko. Této pouti se účastnilo cca 150 poutníků (3 auto-
busy) převážně z farností Lesná, Husovice i některých mimobrněnských,
mezi nimiž byli také duchovní – otec Ignác (bývalý husovický farář), bratr
Justin, řádové sestřičky Františka a Kateřina. Při cestě mohli poutníci
vnímat krásné údolí Wachau. Nejdříve se zastavilo na poutním místě
v bazilice Maria Taferl. Dále se pokračovalo do Mariazell, kde byla v bazilice
česká mše svatá, kterou celebroval otec Ignác a byla zajištěna hudba z řad
instrumentalistů (varhany – Jiří Faldík a Jaroslava Stejskalová; kytary –
Jan Stránský, Filip Urban a Elen Číková). Při zahájení mše svaté byly otci
Václavovi (zástupce baziliky Mariazell) předány pozdravy z Moravy (svíčka
s vranovskou Madonou, kterou vyrobily sestřičky klarisky ze Soběšic;
kytice růží; koláče a moravská slivovice). Na poutním místě byla možnost
pomodlit se křížovou cestu s hudebním doprovodem kytar (Jan Stránský
a Filip Urban), nabrání vody a „pokochání“ se malebnou přírodou.
V Mariazell jsme se loučili: „Dá-li Pán, za rok se opět vrátíme…“ 

Ještě možno dodat, že vedoucí prvého autobusu byla Marie Číková,
v druhém autobusu byl Jiří Lupínek a třetímu autobusu šéfovala Helena
Lundová. 

S Boží pomocí a dobrého týmu se pouť vydařila. 
Elen Číková 

Ke Knihovně Jiřího Mahena nepatří jen čtení. Na náměstí SNP se 31. května

slavil Den dětí

Foto: Tomáš Pavlík

Foto: Libor Kalina



S E V E R N Í K měsíčník městské části Brno-severčervenec 20178

Petr Skoták a Adéla Pětivlasová ze ZŠ a MŠ Blažkova 9, Miloš Sedláček
a Martina Vašíčková ze ZŠ Janouškova 2, Lenka Bulantová a Pavel
Konečný ze ZŠ a MŠ Merhautova 37, Silvie Di Carlo a Alžběta Dvo-
řáková ze ZŠ a MŠ Milénova 14, Lukáš Otava a Natalie Pokorná ze ZŠ
J. A. Komenského a MŠ nám. Republiky 10, Kateřina Švancarová
a Natálie Fausová z Masarykovy ZŠ a MŠ Zemědělská 29. Těchto dva-
náct deváťáků bylo na konci svého posledního školního roku v základ-
ních školách městské části oceněno nejen za své studijní úspěchy. Ať
už vynikali v předmětech přírodovědných či humanitních, ve sportu
nebo v umění, spojoval je poctivý přístup k povinnostem a přátelský
přístup ke spolužákům. Za to vše jako tradičně obdrželi pamětní listy
a několik dárků od městské části. Po loňském úspěchu probíhala tato
slavnost 16. června opět v sále Lidového domu Musilka, a to i za účasti
spolužáků. Místostarostka pro školství Miriam Kolářová uvedla na
pódium každého z oceněných stručným odůvodněním, proč byl právě
tento žák ve své škole vybrán, a starosta Martin Maleček s ním poté
vedl krátký veřejný rozhovor. Po tomto ceremoniálu následovalo vystou-
pení Adama Kukačky, někdejšího finalisty soutěže SuperStar a absol-
venta nedalekého gymnázia Elgartova, kam po prázdninách zamíří
i někteří z oceněných. 

Kromě uvedených deváťáků zaslouží uznání také Viktorie Šoukalová
a Jan Rosypal ze soběšické ZŠ a MŠ Zeiberlichova 49, kterou žáci
opouštějí po pátém ročníku. Ti si své dárky od místostarostky Kolářové
přebírají právě v den vydání tohoto čísla Severníku, a jestli jim vše
půjde jako doposud, možná se podobné pocty znovu dočkají i za čtyři
roky.                                            

Martin Ingr

Studenti SZŠ a VOŠZ Merhautova
na odborné praxi v zahraničí

Již poněkolikáté měli naši
studenti oborů Diplomo-
vaný oční optik, Diplomo-
vaný zubní technik,
Diplomovaný nutriční
terapeut, Diplomovaná
dentální hygienistka,
Diplomovaný zdravotní
laborant a Diplomovaný
farmaceutický asistent možnost vykonávat v rámci programu Evrop-
ské unie Erasmus+ svou oborovou měsíční praxi ve Španělsku, Itálii
a Německu. 

Této měsíční zahraniční stáže se zúčastnili i studenti střední školy
oboru Oční optik, Masér sportovní a rekondiční a Laoratorní asistent.
Celkem ze všech oborů vycestovalo v červnu 2017 30 nejlepších stu-
dentů, kteří byli vybíráni na základě studijních výsledků, odborných
dovedností, jazykových a komunikačních schopností. 

Praxe probíhaly v centru Valencie, Florencie a Berlína, kde se
zaměstnanci jednotlivých firem našim studentům ochotně a vstřícně
věnovali. Studenti byli ubytováni v příjemných hostelech, kde o ně
bylo výborně postaráno. Kulturně poznávací program, jehož součástí
byly i kurzy španělštiny a italštiny pomohl studentům se seznámit
s novou zemí a novým prostředím. 

Tento projekt přispívá k profesnímu, jazykovému i kulturnímu roz-
voji našich studentů amy pevně doufáme, že bude pokračovat i v příš-
tím roce. V posledních letech máme 15% účast studentů na odborné
praxi v zahraničí v rámci projektu Erasmus+.

Střední zdravotnická škola 
a Vyšší odborná škola zdravotnická 

Brno, Merhautova 15
www.szsmerh.cz

Partnerství Gymnázia Elgartova a BIL
Schulen ze Stuttgartu v plném proudu

Ve dnech 20.–25. května nás navštívila sku-
pina žáků z BIL Schulen ze Stuttgartu. Naše
partnerství pokračuje novým projektem Kul-
tura a architektura v našem životě, který je
finančně podpořen Česko-německým fon-
dem budoucnosti.

Program byl bohatý. Navštívili jsme Vilu
Tugendhat, Vilu Löw-Beer, podívali jsme se do kasemat na hradě Špilberk,
prošli jsme významná místa v Brně a na závěr jsme také zajeli do Olomouce
a na Svatý Kopeček. 

Naši noví přátelé odjížděli plni dojmů a všichni se již těšíme na druhý
projektový týden v září ve Stuttgartu.

Hana Naništová, gymnázium Elgartova

S deváťáky jsme se rozloučili koncertem

Rada města Brna vyhlašuje konkurzní řízení na obsazení místa ředi-
tel/ka Mateřské školy Brno, Kohoutova 6, příspěvková organizace,
s předpokládaným nástupem 1. 9. 2017.
Přihlášku zašlete do 28. 7. 2017 na adresu: Odbor školství, mládeže
a tělovýchovy MMB, Dominikánské nám. č. 3, 601 67 Brno.
Informace o konkurzním řízení si můžete stáhnout na webové adrese
http://bit.ly/2t1cn38 



S E V E R N Í K měsíčník městské části Brno-sever červenec 2017 9

Nedělní odpoledne 11. června patřilo na Lesné fotbalistům Startu Brno.
Oba mužské týmy dokázaly vyhrát své soutěže, a přepsaly tak klubovou
historii. Áčko se stalo suverénem 1.B třídy skupina A se ziskem 67 bodů
při skóre 91:25 s náskokem 16 bodů na druhé místo. Příští sezonu se
může těšit na soupeře z 1.A třídy. Béčko vyhrálo III. třídu městské soutěže
a v dalším ročníku si zahraje nejvyšší brněnskou soutěž – Městský pře-
bor.

Slavnostní program odstartoval zápas B mužů proti řečkovické rezervě,
ve kterém naše mužstvo slavilo vysoké vítězství 6:2. Před utkáním Amužů
předal předseda JmKFS Pavel Blaha našim hráčům pohár pro vítěze sou-
těže. Slavnostní výkop severského derby provedl hlavní sponzor Zdeněk
Pokorný. Po brance špílmachra Martina Pařízka porazil Start před zraky

více než 900 diváků Soběšice 1:0. Po utkání předali  manželé Procházkovi
za fotbalový oddíl Vlaďce Erbové peněžní dar pro nadaci Vlaďka dětem. 

Celé slavnostní odpoledne moderoval bývalý ligový fotbalista a známý
bavič Petr Švancara. Akce se také zúčastnil bývalý prvoligista a současný
komentátor Luděk Zelenka, se kterým se fanoušci s oblibou fotografovali.
Krásné sportovní odpoledne zakončil večer slavnostní ohňostroj.

Děkujeme všem sponzorům, fanouškům a příznivcům klubu za skvělou
sezonu a těšíme se na tu další ve vyšší soutěži.

Richard Těšík, TJ Start Brno

Oddíl DRAGON SPIRIT Brno působí v tělocvičnách husovické jednoty
OREL a soustředí se na výuku tradičních cvičení i progresivní sebeobrany,
což je obsaženo ve složitém názvu stylu bojového umění „Chan Shaolin Si
& Dju Su Kung Fu“. Část stylu „Chan Shaolin Si Kung Fu“ je tradiční slož-
kou, která zahrnuje nácvik základních technik, gymnastiky, elementárních
partnerských cvičení, kat (forem) a dechových cvičení. „Dju Su“ je pro-
gresivní částí stylu, která se soustředí na výcvik moderní sebeobrany, jed-
notlivých prvků technik, přehledu v  boji, s  důrazem na efektivitu
a přiměřenost sebeobrany. V Brně se oddíl poprvé veřejně představil na
akci „Den náborů“ na Kraví hoře v září 2016.

Otevřené mistrovství světa bylo prvním turnajem, kterého se oddíl DRAGON
SPIRIT Brno zúčastnil amělo sloužit zejména k získání zkušeností avytvoření
si přehledu o úrovni konkurence do dalších let. Krásná dosažená umístění
byla nečekaným bonusem a jsou obrovskou motivací pro trénink a účast na
dalších soutěžích na tuzemském imezinárodním poli bojových umění. Všem
závodníkům, rodičům ajednotě Orel Husovice patří za jejich výkony apodporu
nejen v průběhu tohoto významného turnaje obrovské poděkování.

Fotografie z turnaje, jakož i informace o oddílu, stylu a trénincích, jsou
k nalezení na webových stránkách www.dragonspirit.cz

Lukáš Novák, DRAGON SPIRIT BRNO

Fotbalisté Startu oslavili postup před zraky více než devítiset diváků

Celou akci moderovali bývalí prvoligoví fotbalisté, šoumeni Petr Švancara

s Luďkem Zelenkou

Brněnský oddíl DRAGON SPIRIT, který cvičí styl bojového umění „Chan
Shaolin Si & Dju Su Kung Fu“ se 13. května v Ostravě zúčastnil otevřeného
mistrovství světa bojových umění „Dragon Cup“ 2017. 

Oddíl v Brně působí pod záštitou Jednoty OREL Husovice od října 2015
a při svém prvním představení na mezinárodním poli bojových umění se
mu podařilo vybojovat bronzovou medaili v kategorii Kata, kterou získal
Pavel Svoboda. Kata je soubor postojů, úderů, kopů a dalších cviků, které
slouží ke komplexnímu procvičení a posílení těla, tréninku správného
dýchání, koncentraci či koordinaci.

Mimo bronzové medaile vybojovali slušná umístění idalší členové výpravy.
Všichni v kategorii Kata Hard, ovšem v jiných věkových skupinách. Tomáš
Komosný se mezi seniory +18 let umístil hned za Pavlem Svobodou na
4. místě. Dále Jirka Souček získal 6. místo mezi juniory 10–13 let a Filip
Macalík se umístil zhruba uprostřed startovního pole mezi dětmi do 9 let.
Tyto výsledky dávají příslib dalších slušných umístění na budoucích tur-
najích.

Výpravu složenou z výše jmenovaných členů oddílu a za podpory
rodičů vedl mistr oddílu Lukáš Novák. Tento držitel medailí z mistrovství
světa a Evropy z dřívějších let na turnaji zároveň vystupoval v roli roz-
hodčího.

Bronz z mistrovství světa míří do Husovic



S E V E R N Í K měsíčník městské části Brno-severčervenec 201710

Blokové čištění v červenci
24. července: Z1 – Valchařská, Tomkovo nám., Dukelská, Hálkova

(Dukelská – Nováčkova), Nováčkova, Dačického, Svitavská (Nováč-
kova – Vranovská), Husovická (Mostecká – Svitavská), Mostecká

25. července: Z2 – Cejl (Soudní – Zábrdovický most), Vranovská (Ji-
lemnického – Cejl), Jugoslávská (Lesnická – Vranovská), Lesnická
(Jugoslávská – Provazníkova)

26. července: Z3 – Merhautova, Provazníkova, Milady Horákové
Nezapomenout na blokové čištění ve vámi vybraných ulicích vám

pomůže také aplikace Brněnských komunikací, která je dostupná
na webové stránce http://cisteni.bkom.cz.

Nová aplikace dopravního podniku usnadní cestování
a pomůže i s nákupem jízdenky 

Od 17. června je pro zařízení s OS Android verze 4.1 a vyšší na Google Play
k dispozici aplikace s názvem DPMBinfo. Aplikace, která vznikla přímo
v brněnském dopravním podniku, je ke stažení zdarma. Verze pro iPhone,
se připravuje. Hotová by měla být během měsíce. 
Co aplikace umí
• Virtuální zastávka – aktuální odjezdy

Uživatel si může vyhledat aktuální odjezdy (přepočítané podle případného
reálného zpoždění) všech vozidel hromadné dopravy z libovolné zastávky
na území celé IDS JMK. Tu si může vybrat podle své aktuální polohy, jejího
názvu nebo ze seznamu svých oblíbených zastávek. Součástí vyhledaných
odjezdů je i případná informace omimořádné události.
• Poloha vozidel

Uživatel si může vyhledat polohu libovolného vozidla na lince smožností
filtrovat na konkrétní linky či trakce a s možností vyhledání podle čísla
vozidla či kurzového čísla. U vyhledaného vozidla pak uživatel vidí jeho
linku, směr a cílovou zastávku, aktuální polohu a reálné zpoždění. Může si
zobrazit také informace o další trase vozu (odjezdech z následujících zastá-
vek) a informace o vozidle (typ, jeho obrázek a číslo). Tyto údaje se mohou
hodit nejen při cestování, ale také například v případě, kdy cestující ve
vozidle něco zapomene.
• Vyhledání spojení

Samozřejmostí je možnost vyhledání spojení pro celý IDS JMK.
• Mimořádné události

V aplikaci jsou uvedeny všechny významné mimořádné události (dopravní
nehody, poruchy apod.) i plánované změny v dopravě (výluky, přeložené

Službu SENIOR BUS zajišťuje třetí vůz
Od 15. června začalo službu SENIOR BUS zajišťovat třetí vozidlo. Vedení
města Brna a Dopravní podnik města Brna tak reagují na velký zájem ze
strany cestujících. Služba pro držitele průkazů ZTP, ZTP/P a seniory starší
70 let s trvalým bydlištěm ve městě Brně, byla zavedena 1. června 2016 ve
spolupráci DPMB a Odboru sociální péče Magistrátu města Brna a od té
doby ji využilo více než 8 500 cestujících. Vzhledem k tomu, že dopravní
podnik musí měsíčně odmítat v průměru 30 % zájemců, byla oblíbená služba
nyní rozšířena. Nové vozidlo je stejně jako jeden ze dvou dosavadních auto-
mobilů uzpůsobeno pro přepravu osob na vozíku.
Služba SENIOR BUS zajišťuje:
• Jízdu od dveří ke dveřím
• Přepravu osob s průkazem ZTP, ZTP/P a seniorů starších 70 let
• Přepravu osob na invalidním vozíku
• Možnost přepravy asistenčního psa a jiných kompenzačních pomůcek

Služba je zajišťována v pracovních dnech, víkendech a státem uznávaných
svátcích vždy od 6 do 22 hodin. Službu si zájemci objednávají na telefonním
čísle 731 518 348, a to minimálně jeden pracovní den dopředu od 7 do 15
hodin. Od 1. června změnil dopravní podnik způsob objednávání na maxi-
málně měsíc dopředu. Cílem je zefektivnění příjmu objednávek aminima-
lizace rušení jízd ze strany klientů. Služba, která je provozována pouze na
území města Brna, je zpoplatněna jednotnou částkou ve výši 50 Kč. Dopro-
vázející osoba má cestu zdarma. DPMB

zastávky, dopravní opatření apod.) včetně jejich předpokládaného trvání,
dopadu a polohy vmapě. 
• Nákup SMS jízdenky

Aplikace umožňuje výběr a vytvoření SMS zprávy pro nákup SMS jíz-
denky.
• Seznam parkovišť 

Zobrazení parkovišť na území města Brna včetně jejich kapacit a aktuální
obsazenosti. 
• Schémata linek MHD

Přehledná schémata linek hromadné dopravy v Brně.
• Užitečné informace a zajímavosti

V aplikaci jsou uvedeny stručné informace o tarifu, kontakty na nejdů-
ležitější pracoviště (po kliknutí na ně je ihned nabídnuta volba spojení hovo-
ru) a také novinky týkající se Dopravního podniku města Brna.

Aplikace se cestujícím dostává do rukou ve své první verzi aplikace.
Dopravní podnik ji bude průběžně vylepšovat, a to i na základě případných
reakcí veřejnosti. DPMB

• Zavolat na dispečink společnosti SAKO Brno, a. s. – tel.: 548 138 315.
Číslo najdete na nálepkách umístěných na všech kontejnerech a popelni-
cích.

• Můžete využít webových formulářů na stránkách www.sako.cz. Stačí
vyplnit místo vašeho bydliště, napsat připomínku a zprávu odeslat.

• Nejnovější možností je ohlásit přeplněný kontejner prostřednictvím mobil-
ní aplikace Třídění odpadu v Brně. Aplikace je dostupná ke stažení zdar-
ma. Umí velmi rychle dohledat odpadovou nádobu, u které stojíte, a vy
jedním kliknutím ohlásíte potřebu jejího vyvezení.

SAKO Brno

Kam můžete nahlásit přeplněný kontejner?
Možností máte hned několik

Výluka tramvají na Lesnou
Od soboty 1. července do pátku 1. září bude vyloučena tramvajová

doprava v úseku Zemědělská – Čertova rokle. Linka 9 pojede z centra
pouze do smyčky Zemědělská v Černých Polích. Linka 11 bude po dobu
výluky mimo provoz a bude nahrazena zkrácením intervalu na linkách
3 a 9. Náhradní dopravu do Lesné zajistí mimořádná autobusová linka
x9 vedená v úseku Zemědělská – Halasovo náměstí – Haškova. V sou-
vislosti s touto výlukou dojde také k dočasné úpravě jízdního řádu auto-
busových linek 46 a 57.

Překládky inženýrských sítí v křižovatce ulic
Provazníkova x Karlova

Od soboty 1. července do pátku 1. září bude rovněž omezen provoz
v křižovatce ulic Provazníkovy a Karlovy. Trolejbusová linka 25 pojede
pouze v úseku Osová – Tomkovo náměstí a dále odklonem do Vozovny
Husovice, linka 26 pojede pouze v úseku Kamenný vrch – Tomkovo
náměstí a dále odklonem do Vozovny Husovice. Obsluhu Vinohrad a Líš-
ně zajistí ze Staré osady až do zastávky Novolíšeňská prodloužená tro-
lejbusová linka 27 s rozšířenou provozní dobou a zkrácenými intervaly
mezi spoji. V úseku Štefánikova čtvrť – Merhautova – Tomkovo náměstí
– Stará osada bude zavedena náhradní autobusová doprava mimořádnou
linkou x25, případně bude možné použít okružní linky 44 a 84. Přes
Tomkovo náměstí bude odkloněna také linka 75, která vynechá zastávku
Karlova, stejně jako noční linka N94.

Výměna povrchu vozovky v oblasti kruhového objezdu Seifertova
Od 24. 7. 2017 do 4. 8. 2017 bude probíhat výměna povrchu vozovky

voblasti kruhového objezdu Seifertova x Okružní na Lesné.Podle aktu-
álních informací bude po celou dobu prací zajištěn průjezd jedním z jízdních
pruhů. Stavbu realizuje společnost Brněnské komunikace a. s., Renneská
třída 1a, Brno. Kontaktní osoba: Luboš Skácel, tel.: 603 442 381.

Dopravní omezení



S E V E R N Í K měsíčník městské části Brno-sever červenec 2017 11

Ze zásahů městské policie
Hlídka přistihla muže, který se uspokojoval na veřejnosti

O muži, který se údajně sexuálně uspokojoval na veřejnosti, se 29. května
z Husovic dozvěděli brněnští strážníci. Nejbližší hlídka městské policie v uve-
dené lokalitě skutečně po chvíli našla v křoví muže odpovídajícího popisu
a postřehla, že si narychlo zapíná kalhoty. Několik svědků potvrdilo, že dotyčný
před nimi masturboval, a tak strážníci čtyřiačtyřicetiletého muže s podezřením
na trestný čin předali republikové policii.  
Podnapilí hosté se alkoholu dožadovali marně, v poutech zamířili na zá-
chytku

Nalití alkoholických nápojů se domáhala trojice mužů ve věku od 22 do
40 let, kteří podle několika svědků přišli 6. června odpoledne do restaurace
na Lesné už v podnapilém stavu. Ačkoliv je personál upozornil, že jim kvůli
tomu žádný alkohol nepodá, trojice nechtěla odejít a obtěžovala ostatní hosty.
Muži se zvedli z místa až po výzvě přivolaných strážníků. Před podnikem pak
dva z nich začali vulgárními výrazy dávat najevo svůj nesouhlas s tím, že jim
v podniku žádný alkohol nenalili. Ani opakované výzvy hlídky městské policie
k jejich uklidnění nevedly a poté, co muži začali strážníkům vyhrožovat a po-
kusili se hlídku fyzicky napadnout, skončili v poutech. Za asistence strážníků
tak oba zamířili na záchytku. Podezřením z přestupku proti občanskému sou-
žití a z neuposlechnutí výzvy úřední osoby se bude zabývat správní orgán. 
Ovce dováděly na zahradě, majitelům pozemku bránily odjet na oslavu

Odjezd na rodinnou oslavu na druhém konci republiky se v sobotu 10.
června výrazně protáhl manželskému páru ze Soběšic. Když odpoledne ote-
vřeli branku svého pozemku, proklouzly jim do zahrady dvě cizí ovce. Zvířata
radostně pobíhala po trávě, ale pánům domu způsobila těžkou hlavu. Ope-
rační středisko tedy poslalo na sever Brna odchytovou službu městské policie.
Než ale stihla zasáhnout, podařilo se místní hlídce spojit s třiapadesátiletým
majitelem zvířat. Po telefonu slíbil, že si ovce vyzvedne, což také během čtvrt
hodiny udělal. 
Barman se pokusil bezdůvodně napadnout strážníka, zklidnil ho až zá-
krok silou

Strážníci se poměrně běžně setkávají s tím, že někteří hosté barů a restaurací
bývají v pokročilejších hodinách neurvalí a hluční. V neděli 11. června v noci
se však jedna z hlídek potýkala přímo s obsluhou, která svým chováním zby-
tečně eskalovala napětí při projednávání údajného přestupku. Strážníci oslo-
vili třiatřicetiletého barmana zábrdovické hospody kvůli stížnostem na rušení
nočního klidu hlasitou hudbou. Požádali ho o ztišení rádia a předložení do-
kladů. Muziku muž sice ztlumil, potom si však začal hlasitě stěžovat na poli-
tickou situaci, zákaz kouření v restauracích a další věci, s nimiž mu hlídka
nemohla nijak pomoci. O to však muž ani nestál. Pokračoval totiž velmi vul-
gárními nadávkami, jednomu ze strážníků opakovaně sahal na uniformu,
a nakonec se před ním rozmáchl rukama. U toho prohlásil, že jednoho poli-
cistu již zbil a strážník je další na řadě. S tím příliš nekorespondovala skuteč-
nost, že jakmile strážník použil v sebeobraně donucovací prostředky a dostal
agresora na zem, muž se okamžitě zklidnil a začal spolupracovat. Za přestupek
proti občanskému soužití mu nyní ve správním řízení hrozí pokuta do dvaceti

tisíc korun. Provozovatel restaurace se bude před komisí zodpovídat z podez-
ření, že hudba z podniku rušila v brzkých ranních hodinách noční klid. 
Strážníci nacházeli odhozené jehly

Odhozené injekční stříkačky mohou představovat zdravotní nebezpečí,
a tak je strážníci kromě speciálních sběrových akcí odstraňují z ulic i během
běžných každodenních pochůzek. Například 20. června jich našli větší množ-
ství v  městské části Brno-sever. Hlídka odpoledne odklízela dvě po-
užité jehly během kontroly Černých Polí v ulici Sýpka. Strážníci sbírali apli-
kační pomůcky i v ulicích Husovické a Svitavské, v obou případech po dvou
kusech. Tři jehly našli po telefonickém upozornění ve Vranovské ulici a jednu
v Jugoslávské. Veškerý infekční materiál vložili do sběrných boxů a převezli
k likvidaci. 
Strážníci kvůli ohrožení života vstoupili do bytu devětaosmdesátiletého
muže

V bytovém domě na Lesné nereagoval 23. června na zvonění ani tlučení
na dveře devětaosmdesátiletý muž. Vstupní dveře měl zajištěné bezpečno-
stními zámky, a tak se k němu přivolaní strážníci dostali s jištěním na lanech
z balkonu od sousedů. Důchodce ležel v předsíni na zemi, byl dezorientovaný
a stěžoval si na bolesti celého těla. Strážníci ho proto svěřili do péče zdravot-
níků. Sanitka potom muže dopravila na vyšetření do nemocnice. 
Hlídka vyprovodila z tramvaje dva údajně agresivní muže, nakonec skon-
čili v poutech

S naléhavou prosbou kontaktovala 23. června večer strážníky řidička tram-
vaje. Spojila se s městskou policií prostřednictvím dispečinku dopravního
podniku a požádala o spolupráci v ulici Cejl. U zastávky Tkalcovská prý dva
muži ve vozidle obtěžovali ostatní cestující, sprostě je uráželi a údajně se snažili
vyprovokovat konflikt. Zasahující hlídka vyzvala domnělé agresory k vystou-
pení z tramvaje a venku od nich opakovaně požadovala předložení dokladů.
Místo toho ale devětadvacetiletý mladík strhl jednomu ze strážníků z uniformy
služební minikameru a sprostě na něj křičel. V následujících okamžicích použil
strážník v sebeobraně donucovací prostředky, dostal mladíka na zem a spoutal
ho. Do Zábrdovic přispěchaly k zajištění strážníků další dvě autohlídky, pro-
tože se do zákroku pokoušeli vměšovat postupně další a další kolemjdoucí.
Strážníky nejvíce ohrožoval mladíkův padesátiletý známý, s nímž ho hlídka
vyprovodila z tramvaje. Také proti němu proto museli zakročit silou a nasadit
mu pouta. Případem se bude dál zabývat přestupková komise, oba muži jsou
podezřelí z několika přestupků. 

Pavel Šoba, Jakub Ghanem, Městská policie Brno

Lidem v nouzi pomůže tlačítko tísňového volání
Město Brno ve spolupráci s příspěvkovou
organizací Centrum sociálních služeb
a  Městskou policií Brno rozšiřují od
1. července systém tísňového volání. Pro-
jekt je určen seniorům a osobám se zdra-
votním postižením, zejména osaměle
žijícím. Díky SOS tlačítku se mohou v pří-

padě ohrožení života či zdraví spojit s dispečinkem tísňového volání. 
Dispečink Centra sociálních služeb zajistí adekvátní zásah a podle

potřeby zkontaktuje rodinného příslušníka, sousedy nebo vyšle záchran-
nou službu, případně hlídku policie. V nočních hodinách službu zajišťuje
dispečink Městské policie Brno. Ta službu v menší míře poskytuje už
teď, a stávající klienti tak pouze přejdou na systém s modernějším tla-
čítkem. Městská policie má v úschově i klíče od bytu klienta, a strážníci
jsou tedy schopní reagovat i na krizové případy, kdy mohou být lidé
v ohrožení života.

SOS tlačítko je uzpůsobeno tak, aby ho bylo možné nosit u sebe, zavěšené
na krku, připnuté na kalhoty nebo upevněné na ruce. Ke spojení s dispe-
činkem stačí jeho stisknutí a má také pádový senzor, který při pádu uživatele
automaticky přivolá pomoc. Výhodou je GPS lokalizace, která se při spuš-
tění alarmu automaticky aktivuje. Tlačítko tedy funguje i mimo samotné
obydlí uživatele, a to nejen v Brně, ale prakticky po celé ČR.

Zájemce nejdříve vyplní a podá žádost na kontaktní pracoviště, které
sídlí na Odboru sociální péče na Kolišti 19. Formulář uživatel obdrží
na místě nebo si jej může stáhnout a vytisknout z webových stránek
www.css.brno.cz. Následně bude zájemce kontaktován pracovníkem
Odboru sociální péče nebo Centra sociálních služeb, který provede šetření
v bytě potenciálního uživatele, a to za účelem doplnění důležitých informací
pro bezpečné a odborné poskytování systému „tísňového volání“.

Tlačítko je určeno seniorům ve věku od 65 let a zdravotně postiženým obča-
nům starším 18 let, kteří jsou držiteli průkazu pro osoby se zdravotním posti-
žením. Poplatek za tuto službu je 150 Kč na měsíc. Magistrát města Brna

Dne 28. července bude provedeno slavnostní vyřazení absolventů Uni-
verzity obrany za účasti hlavních funkcionářů Ministerstva obrany ČR
a široké veřejnosti. Slavnostní vyřazení se uskuteční na náměstí Svobody
v Brně v době od 8 do 11 hodin. Nácvik je plánován dne 27. července
v době od 19 do 21 hodin.  Součástí slavnostního vyřazení bude přelet
nadzvukových letounů a vrtulníků v čase od 9 do 9.30 hodin.

Přelet vojenských letadel



S E V E R N Í K měsíčník městské části Brno-severčervenec 201712

Zastupitelstvo MČ Brno-sever na svém zasedání dne 21. 6. 2017:
Schválilo:
– rozpočtová opatření obsažená v 7. úpravě rozpočtu MČ Brno-sever v roce
2017 a objem rozpočtu MČ Brno-sever v roce 2017 ve výši 626 095 tis. Kč,
podle přílohy č. 1/3 usnesení a Tvorbu a použití fondu rezerv a rozvoje MČ
Brno-sever v roce 2017, podle přílohy č. 2/3 usnesení
– 2. úpravu Finančního plánu VHČ – bytové hospodářství pro rok 2017 podle
přílohy č. 1/4 usnesení, a 2. úpravu Plánu investic a výdajů souvisejících s in-
vesticemi pro rok 2017 podle přílohy č. 2/4 usnesení, a Investiční záměry,
které tvoří přílohy č. 4/4, 5/4 a 6/4 usnesení, a vzalo na vědomí Plán velkých
oprav pro rok 2017 podle přílohy č. 3/4 usnesení
– odpis zmařené investice akce „Modernizace a výměna výtahů“ týkající se
objektů Ryšánkova 4 a Slepá 25 v celkové částce 62 385,26 Kč za vedlejší ná-
klady související s přípravou investiční akce
– 1. úpravu Finančního plánu VHČ – Poliklinika Lesná pro rok 2017 podle
přílohy č. 1/12 usnesení
– prominutí pohledávky ve výši ve výši 79 771,66 Kč, která odpovídá nevyko-
natelné části smluvní pokuty plynoucí ze smlouvy onájmu nebytových prostor
č. 2006/0034/OO/027 na poliklinice Lesná za xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx,
která je dědičkou nájemkyně xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx, zemřelé dne
xxxxxxxxxxxxxxxx
– poskytnutí účelové dotace z rozpočtu městské části Brno-sever ve výši
500 000,00Kč spolku Tělovýchovná jednota START Brno, z.s., IČO 00544884,
se sídlem Loosova 1b, Brno, za účelem vybudování sportoviště s umělým po-
vrchem. Dotace bude poskytnuta po doložení souhlasu vlastníka pozemku par.
č.205/30 k.ú. Lesná (statutární město Brno) svybudováním sportoviště sumě-
lým povrchem a po doložení finančního krytí zbytku celé investice.

Souhlasilo:
– s celoročním hospodařením MČ Brno-sever za rok 2016, a to bez výhrad,
avzalo na vědomíZprávu o výsledku přezkoumání hospodaření za rok 2016
statutárního města Brna, městské části Brno-sever, a podklady pro schválení
účetní závěrky, které tvoří Zpráva auditora oověření účetní závěrky k31. pro-
sinci 2016, Roční zpráva o výsledcích interního auditu za rok 2016, Zápis ze
zasedání ústřední inventarizační komise konané dne 31. 1. 2017, a schválilo
Závěrečný účet hospodaření Statutárního města Brna, městské části Brno-
sever za rok 2016, podle přílohy č.1/1 usnesení, aúčetní závěrku statutárního
města Brna, městské části Brno-sever k31. prosinci 2016, podle přílohy č.2/1
usnesení  
– svyřazením bytového domu Trávníčkova 3 ze seznamu bytových arodinných
domů k prodeji, a s prodejem spoluvlastnického podílu 39/64 na pozemcích
par.č. 3548 a 3549, včetně stavby č. p. 318, vše k.ú. Černá Pole – Drobného
60, a s prodejem bytového domu Krkoškova 44a jako součást domovního
celku Krkoškova 44 a44a, asprodejem bytového domu Drobného 10, aspro-
dejem bytového domu Lesnická 23, a s prodejem bytového domu nám.
SNP 8, a s prodejem bytového domovního celku Merhautova 141, 143, 145,
a s prodejem bytového domu Merhautova 179
– s odsvěřením pozemku parc. č. 1168 v k. ú. Husovice ze správy MČ Brno-
sever, a s vrácením svěřené věci pozemku parc. č. 1168 v k. ú. Husovice měst-
skou částí do správy statutárního města Brna, a schválilo bezúplatný převod
městskou částí Brno-sever evidované hodnoty nedokončené investice ve výši
1 083 810 Kč na statutární město Brno zastoupené Magistrátem města Brna,
a uložilo vedoucí odboru bydlení zaslat usnesení Zastupitelstva MČ Brno-
sever na Bytový odbor MMB
– se spolufinancováním projektu „Novostavba MŠ Sýpka 26a“ z rozpočtu
městské části Brno-sever roku, ve kterém bude akce realizována, a to ve výši
3 000 000 Kč, a schválilo zařazení částky ve výši 3 000 000 Kč na akci „No-
vostavba MŠ Sýpka 26a“ do rozpočtu městské části Brno-sever na rok, ve kte-
rém bude akce realizována, za účelem spolufinancování tohoto projektu
– s textem „Vize prostorového rozvoje města“
– s podáním žádostí městské části Brno-sever o poskytnutí dotace z rozpočtu
Ministerstva vnitra ČR – Generálního ředitelství hasičského záchranného
sboru ČR na rok 2017 v celkové výši podle vynaložených nákladů v období
1. 9. 2016 – 31. 7. 2017 na výdaje jednotek SDH obce, avzalo na vědomí sku-
tečnost, že městská část Brno-sever plně odpovídá za závazky vyplývající zpří-
padného nedodržení podmínek stanovených poskytovatelem účelově
určených finančních prostředků

– sodsvěřením bytového domu Francouzská č.pop. 419 č.or. 83, který je sou-
částí pozemku parc. č. 270 vše v k. ú. Zábrdovice ze správy MČ Brno-sever,
a s vrácením svěřené věci bytového domu Francouzská č. pop. 419 č. or. 83,
který je součástí pozemku parc. č. 270 vše v k. ú. Zábrdovice městskou částí
do správy statutárního města Brna, a uložilo vedoucí odboru bydlení zaslat
usnesení Zastupitelstva MČ Brno-sever na Bytový odbor MMB.

Vzalo na vědomí:
–plnění příjmů ačerpání výdajů MČ Brno-sever k31. 3. 2017 ve vztahu kroč-
nímu rozpočtu MČ Brno-sever, podle přílohy č. 1/2 usnesení
– usnesení 7/28. schůze Rady městské části Brno-sever konané dne 5. 5. 2016
– bod 3c, jehož materiál tvoří přílohu č.1/21 usnesení, asouhlasilosprodejem
bytových domů, které jsou uvedeny v příloze č. 2/21 usnesení, a doporučilo
Zastupitelstvu města Brna souhlasit s rozšířením seznamu bytových domů,
které jsou připravovány k prodeji, o domy uvedené v příloze č. 2/21 usnesení
– Dohody oúpravě vzájemných vztahů při výměně výtahů uvedené vpřílohách
č. 1/10 a 2/10 usnesení, a souhlasilo s úhradou spoluvlastnického podílu na
výměně výtahů v domovním celku Blažkova 1,2,3 a domovního celku Vacu-
líkova 4, 5, 6, ve formě 24 rovnoměrných měsíčních splátek
– návrh obecně závazné vyhlášky statutárního města Brna, kterou se zrušuje
obecně závazná vyhláška č.17/2013, kterou se vydává Cenová mapa staveb-
ních pozemků statutárního města Brna č.10
– návrh nové obecně závazné vyhlášky statutárního města Brna č. …/2017,
která zrušuje obecně závaznou vyhlášku statutárního města Brna č.21/2011,
kterou se stanovují podmínky pro spalování suchých rostlinných materiálů
ve statutárním městě Brně, ve znění obecně závazné vyhlášky statutárního
města Brna č. 2/2013, 14/2013 a9/2015, který tvoří přílohu č.1/19 usnesení
– zápisy z Finančního výboru – 31. 5. 2017, a z Kontrolního výboru –
15. 3. 2017 a 3. 5. 2017.
Odvolalo Ing. Pavla Odstrčila z pozice oprávněné osoby k zastupování statu-
tárního města Brna, městské části Brno-sever jako vlastníka jednotek vč. po-
dílu na společných částech domu a pozemcích v domech Demlova 282/30a
a Brožíkova 55/15 na jednáních „Společenství vlastníků domu Demlova
282/30a“ a „Společenství vlastníků domu Brožíkova 55/15“.
Udělilo ocenění Osobnost v oblasti sportu:  Soňa  B e r n a r d o vá  a Alžběta
D u f k o v á, a Osobnost v oblasti kultury: Jan  H l a d í k, a Osobnost v oblasti
veřejně prospěšné činnosti: Kolektiv pracovníků ZŠ a MS Brno, Merhautova
37, příspěvková organizace pod vedením PaedDr. Jany Foltýnové Ph.D.
Navrhlo zařadit do „Projektu organizace hromadné dopravy města Brna na
rok 2018“ znovuobnovení prodloužení autobusové linky č. 46, díky němuž
by došlo kpropojení severovýchodní části sídliště Lesná aseverozápadní části
Černých Polí s centrem města Brna, a řešit rychlejší napojení Soběšic do
centra, aobnovit návaznost autobusu č.57 atramvaje č.9, auložilostarostovi
MČ Brno-sever předat usnesení vtéto věci náměstkovi primátora města Brna
Bc. Hollanovi.
Stáhlo bod č. 6 Převod vlastnictví bytů v domech svěřených MČ Brno-sever.

Zasedání Zastupitelstva MČ Brno-sever

Kamila Lukášková, tel.: 775 857 372, Mgr. Zdeněk Kožuch, tel.:
775 430 803 – k. ú. Lesná, Černá Pole: Bieblova, Blažkova, Brechtova,
Brožíkova, H. Malířové, Ibsenova, Janouškova, Jurkovičova, Krkoškova,
Mathonova, Merhautova od č. 179 včetně, nám. SNP, Nejedlého, Sobě-
šická, Ševcova, Trtílkova, Vaculíkova
Ondřej Vals, tel.: 775 426 637, Pavlína Plevová, tel.: 778 468 019 –
k. ú. Černá Pole, Husovice: Antala Staška, Břenkova, Cejl č. 68, Čer-
nopolní, Demlova, Drobného, Durďákova, Erbenova, Fišova, Helfertova,
Hoblíkova, Jugoslávská, Lesnická, Maškova, Mathonova, Merhautova
do č. 172 včetně, nám. 28 října, Provazníkova, Rotalova, Ryšánkova,
Slepá, Tišnovská, Traubova, Trávníky, Venhudova, Zemědělská
Ing. Pavel Kupský, tel.: 773 771 526, Lucie Kozáková, tel.: 775 857 371
– k. ú. Zábrdovice, Husovice: Auerswaldova, Bratislavská, Cejl, Dačic-
kého, Dukelská, Elgartova, Francouzská, Hálkova, Hvězdová, Jana Svo-
body, Mostecká, nám. Republiky, Nováčkova, Přadlácká, Sekaninova,
Spolková, Svitavská, Svitavské nábř., Trávníčkova, Valchařská, Vranov-
ská, Zubatého

Nové rozdělení ulic podle techniků oddělení
správy budov k 1. červenci



S E V E R N Í K měsíčník městské části Brno-sever červenec 2017 13

Druhým rokem se městská část Brno-sever zapojuje do festivalu na nábřeží
Svitavy, který již mnozí znají pod názvem Překročme řeku. V naší městské
části se v sobotu 19. srpna můžete těšit na oživení husovického nábřeží for-
mou doprovodných aktivit zejména pro rodiny s dětmi. Připravena pro
návštěvníky a kolemjdoucí bude výroba a pouštění loděk, kanoistika s huso-
vickými hasiči, výtvarná dílna, pozorování vodní fauny a flory pod zvětšo-

vacími sklíčky, workshop ze života kapky a minikvíz „Řeka zvířat“. Zveme
všechny děti a jejich rodiče, aby s námi strávili jedno příjemné odpoledne
u vody během letních prázdnin. Více informací o festivalových aktivitách
v naší městské části naleznete na www.ksomega.cz, podrobnosti o celé akci
a jejím programu na www.nabrezisvitavy.cz v průběhu července. 

Jarmila Kučerová

Festival u Svitavy opět nevynechá ani Husovice

Odpoledne v přírodě
místo u počítače

Věděli jste, že každé druhé dítě v České republice tráví venku méně
než jednu hodinu denně? A přitom podle průzkumů jsou právě hry
venku jednou z činností, které mají děti nejraději. K tomu, aby trávily
více času v přírodě, nemusíte organizovat velké výlety do lesů. Stačí
je přihlásit do kroužku na Lipku. Zkušení pedagogové tam připravují
odpolední programy pro děti v přírodě, a to i když jsou přímo v centru
Brna nebo v jeho dosahu. Umožňují jim to přírodní zahrady a okolí
pracovišť, které děti nejen vzdělávají, ale i baví. Právě na Jezírku na-
cházejícím se uprostřed malebných lesů kousek za Soběšicemi je
pobyt venku součástí programu každého kroužku. 

Od září opět startuje na Jezírku desítka kroužků pro děti různého
věku. Například kroužky Brablenci nebo Larvičky jsou určeny pro
nejmenší děti už od čtyř let, naopak třeba kroužek Zlatohlávci je pro
starší děti až do 13 let. I když zaměření a program kroužků jsou od-
lišné, něco mají společné – přirozené objevování zákonitostí přírody
a také setkání s partou nových kamarádů.

Do kroužků na Jezírku i na ostatních pracovištích Lipky můžete
děti hlásit už nyní, jejich přehled společně s elektronickými přihláš-
kami najdete na adrese www.lipka.cz/krouzky. 

Kateřina Vítková, Lipka

Kőrnerova 1, 602 00 Brno, vás zve na pravidelné aktivity

KLUB DĚTÍ
Můžeš navštěvovat, pokud ti je 6–10 let a můžeš jej navštěvovat:
• pondělí, úterý a středa od 12.00–14.00
• čtvrtek od 13.00–15.00
• pátek od 12.00–15.00
KLUB MLÁDEŽE
Mládež může klub navštěvovat ve věku od 11 – 14 let v době:
• pondělí a úterý od 15.30–17.00
• středa od 15.30–16.30
POMOC S PŘÍPRAVOU DO ŠKOLY
Program je určen jak pro děti, tak i mládež. Do školy se u nás můžeš při-
pravovat v době:
• pondělí, úterý a středa od 14.00–15.00
• čtvrtek od 12.00–13.00

PROGRAM NA ČERVENEC:
Pondělí – sportovní program
Klub mladších dětí: 3. 7. – sportovní aktivity v parku, 10. 7. – posilovací
cvičení, 17. 7. – basketbal, 24. 7. – fotbal, 31. 7. – sálové hry
Klub starších dětí: 3. 7. – fotbal, 10. 7. – ping pong, 17. 7. – floorbal,
24. 7. – posilování, 31. 7. – fotbal
Úterý – specifická prevence
Klub mladších i starších dětí: 4. 7. – úvod do tématu společenské cho-
vání,11. 7. – společenské chování,18. 7. – pravidla slušného chování
ve škole a na klubu, 25. 7. – základy etikety
Středa – kvízy a luštění x vaření
Klub mladších i starších dětí: 5. 7. – tiramisu,12. 7. – jak dobře znám
své město, 19. 7. – pečený bramborový chléb, 26. 7. – kvíz na téma spo-
lečenské chování
Čtvrtek – výtvarný program
Klub mladších dětí: 6. 7. –malování na obličej, 13. 7. – výroba na trička,
20. 7. – výroba zvonkohry, 27. 7. – výroba náramku
Pátek – volný program
Volný program je určen mladším dětem. V tento odpočinkový den hra-
jeme spousty deskových a karetních her, povídáme si a pouštíme si
pohádku, na které se společně domlouváme. Tento den bereme jako
výborný vstup do nadcházejícího víkendu.
Budeme se na vás těšit! Změna programu vyhrazena.

Centrum Dživipen



S E V E R N Í K měsíčník městské části Brno-severčervenec 201714

Olga Králíčková 101
Libuše Indrová 99
Milada Šnédarová 97
Karel Hráček 95
Oldřich Hula 95
Božena Šopfová 95
Karla Hadvičáková 91
Milan Kostroun 90
Eva Krupicová 90
Ivona Gregorová 85

Marie Hadašová 85
Ladislav Hajnovič 85
Alenka Juránková 85
Daniela Kintrová 85
Zdeněk Lahoda 85
Vlasta Mácová 85
Marie Pabíková 85
Oldřich Pitor 85
Zdeněk Pospíšil 85
Růžena Šišková 85

Program Duchovního centra, Nezvalova 13
Pořad bohoslužeb v DCBL po dobu prázdnin:   
Každé pondělí, středa a pátek v 18.00 hodin
Každé úterý, čtvrtek a sobotu v 7.00 hodin
Každou neděli v 7.30 a 9.00 hodin 
Tak tedy počínaje nedělí 2. července – po dobu letních prázdnin –
budou každou neděli pouze dvě mše, a to v 7.30 a 9.00 hodin.
Pravidelný pořad nedělních bohoslužeb bude opět obnoven od neděle
3. září.
Jako novinku vám prostřednictvím rádia Proglas můžeme nabídnout
prázdninové přenosy bohoslužeb z Duchovního centra Brno-Lesná,
termíny budou ještě upřesněny.  Pokud budete na cestách či dovolených,
můžete této nabídky zcela volně využít.
S největší pravděpodobností konečně začne dlouho očekávaná dostavba
Duchovního centra, tedy stavba vlastního kostela na Lesné. Vizualizace
byla již několikrát medializována, veřejnost informována a je ke zhlédnutí
na venkovní nástěnce DC a ve větším provedení i přímo v Duchovním
centru.
Děkujeme vám za vaši podporu a přízeň a přejeme krásné prožití prázdnin
a dovolených a zejména šťastné návraty. Osvěžte se a načerpejte hodně
sil i pěkných zážitků, ale buďte vždy rozumní a opatrní zejména vaše děti.
Jednáme i o dalších aktivitách, proto informace a podrobnosti o všech
akcích budou uveřejněny přímo v   DC nebo na webové stránce
www.volny.cz/dcbl.

Římskokatolická farnost Brno-Lesná

Blahopřejeme jubilantům
V červenci se dožívají významných životních jubileí tito naši spoluobčané:

Srdečně blahopřejeme!

Vybrané červencové vycházky
odboru Klubu českých turistů 1. brněnská

Neděle 2. 7. Opět do Letošova na klobásu – odjezd v 8.12 hodin z hlav-
ního nádraží ČD do Nevojic. Trasa: Nevojice – Letošovská cesta – Letošov
(občerstvení) – Nesovice. Návrat: v 14.51 vlakem z Nesovic. Poznámka:
v případě koupacího počasí plavky s sebou. Vede Stanislava Lexová,
chůze 13 km.
Sobota 15. 7. Vyhlídka nad Jestřebím – odjezd v 9.01 z hlavního nádraží
ČD do Doubravic nad Svitavou. Trasa: Doubravice nad Svitavou – Boři-
tov – Černá Hora – vyhlídka – Rájec-Jestřebí. Návrat: v 14.20 a každou
další hodinu vlakem. Vede: Jana Wágnerová, chůze 12 km mírný terén.
Sobota 29. 7. Naučná stezka Jelení žlíbek – sraz v 9 hodin v Bystrci
na tramvajové zastávce MHD Přístaviště. Trasa: Přístaviště – Kozí horka
– naučná stezka Jelení žlíbek – Rokle – Přístaviště. Návrat: podle dohody
MHD ze zastávky Přístaviště. Poznámka: možnost koupání, plavky
s sebou. Vede: Jiřina Juránková, chůze 11 km nenáročný terén.
UPOZORNĚNÍ! Vzhledem k výluce odjezdu vlaků z hlavního nádraží
si ověřte místo a čas odjezdu vlaku. 

Černopolní 45, 613 00 Brno, tel.: 515 511 015/17, 
e-mail: info@tugendhat.eu web: www.tugendhat.eu

Otevřeno: út–ne 10.00–18.00 hodin.
Hlavní pokladna se uzavírá v 17.30 hodin.

PROHLÍDKY
Prohlídky významné světové památky moderní architektury zapsané od

roku 2001 na Seznamu světového dědictví UNESCO každou celou hodinu,
v 17.00 hodin poslední vstup. Kapacita prohlídkových skupin s průvodcem
omezena. Předchozí rezervace nutná.

Zahrada je přístupná v otevírací dobu podle povětrnostních a světelných
podmínek bez předchozí rezervace.

PŘEHLED ČERVENCOVÝCH AKCÍ
ProART Setkání ve skleněném pokoji: Kateřina Beranová
Pondělí 17. července od 20 hodin, vstupné 400 Kč / osoba
Rodačka zBrna, jež utekla studovat zpěv do Říma. Operní diva, která dokáže

svým hlasem dojmout irozveselit. Dobyla koncertní jeviště vLondýně, Vídni,
New Yorku, Paříži, Berlíně iLipsku. Přes veškeré umělecké výhry zůstává stále
holkou z Moravy, která svou pěveckou dráhu bere jako poslání obohacovat
druhé a více než ze svých úspěchů, se raduje z úspěchů svých žáků. Koncertní
talkshow s perlou operního světa o životě před, i za oponou.

Tribute to Louis Armstrong v zahradě vily Tugendhat
Pondělí 24. července od 19.30 hodin, vstupné 200 Kč / osoba
Brněnský legendární swingový zpěvák ahráč na banjo Karel Stryk vystoupí

v pondělí 24. července v zahradě vily Tugendhat s rytmickým doprovodem
ve složení: Rudolf Hájek – saxofon a zpěv, Petr Bláha – trombon, Oldřich
Svoboda – basa, Roman Kobiela – bicí. V rámci  večera zazní  zaznějí instru-
mentální i zpívané hity nejproslulejšího jazzmana, jako např. Hello Dolly,
Mackie Messer, What A Wonderful World  amnoho dalších.

ProART Setkání ve skleněném pokoji: Michal Horáček
Pondělí 31. července od 20 hodin, vstupné 400 Kč / osoba
Osobnost kulturního aspolečenského života, jejíž jméno se začíná skloňovat

ve všech pádech stále častěji. Člověk aumělec, který dokázal vzít život do vlast-
ních rukou, nečekal na přízeň štěstěny, ale došel si k ní sám. Kromě současných
politických ambicí však u Michala Horáčka stojí na prvním místě potřeba být
upřímným a rovným člověkem. Do zákoutí jeho básnické duše budete moci
nahlédnout i vy během posledního červencového večera.

Předchozí telefonická či e-mailová rezervace na akce je nutná. Kapacita
omezena. Do interiérů je zakázán vstup s jehlovými podpatky.

Vila Tugendhat



S E V E R N Í K měsíčník městské části Brno-sever červenec 2017 15

Vila obývaná v letech 1913 až 1939 rodinou Alfreda a Marianny Löw-
Beerových, rodičů Grety Tugendhat.

Drobného 22, 602 00 Brno
www.vilalowbeer.cz http://vilalowbeer.pano3d.cz
Otevřeno: Vila Löw-Beer v Brně a galerie a kavárna Celnice úterý–neděle:

10.00–18.00 hodin, zahrada denně 10.00–20.00 hodin. Galerie Celnice
a zahrada vily jsou volně přístupné a bez bariér. Rezervace na telefonu:
545 211 352 nebo na e-mailu: pruvodci@vila.muzeumbrnenska.cz

STÁLÁ EXPOZICE:
SVĚT BRNĚNSKÉ BURŽOAZIE MEZI LÖW-BEER

A TUGENDHAT
Expozice zasazená do interiéru představuje kapitoly z dějin architektury

a životního stylu měšťanstva v Brně od druhé poloviny 19. až do počátku
20. století.

VÝSTAVY:
ČESKÉ DĚDICTVÍ UNESCO – do 31. července

Výstava fotografií v rámci 15. ročníku projektu Poznej světové dědictví

UNESCO pod záštitou České komise pro UNESCO. Autorský projekt
RNDr. Mileny Blažkové přibližuje místa v České republice i ve světě,
která pro jejich mimořádnou hodnotu organizace UNESCO zařadila na
Seznam světového kulturního a přírodního dědictví. V galerii Celnice si
tentokrát můžete prohlédnout české skvosty, neboť letos slavíme
25. výročí zapsání Prahy, Telče a Českého Krumlova na seznam světového
dědictví.

AKCE:
Každý tančí swing – 8. července v 18 hodin

První ze série tří koncertů „Retro léta“, které o prázdninách proběh-
nou na zahradě vily. Orchestr Melody Gentlemen zahraje československé
swingové evergreeny z třicátých a čtyřicátých let minulého století,
slavné filmové melodie imezinárodní taneční šlágry té doby. Swingteam
Dubňany pak předvede ukázky swingových tanců, jako jsou charleston,
lindy hop, balboa, shag nebo boogie woogie. Přijďte se naladit na swin-
govou vlnu!

Taneční čaj o páté – 5. srpna v 17 hodin 
Naučené taneční kreace můžete uplatnit při druhém koncertu „Retro

léta“. K tanci i poslechu zahraje lednický orchestr Melody Gentlemen, který
se svým hudebním projevem, nástrojovým obsazením i celkovým stylem
snaží přiblížit populárním prvorepublikovým orchestrům.

Vila Löw-Beer v Brně



S E V E R N Í K měsíčník městské části Brno-severčervenec 201716

SEVERNÍK si můžete přečíst také na webové adrese www.sever.brno.cz/severnik. Periodický tisk územního samosprávného celku. Vydává: Statutární město Brno, městská část města Brna, Brno-sever, Bratislavská 70, 601 47 Brno, IČO: 44 99 27 85. Redakční rada: Ing. Martin
Cibula, Ing. arch. Zuzana Bímová, Ing. Neklan Coufal, Ing. Rostislav Hakl, Mgr. Miriam Kolářová, Milan Koudelka, Mgr. Bc. Jarmila Kučerová, Bc. Marie Paděrová, Emil Vítek, Mgr. Miluše Zemanová Palánová Redakce: Martin Ingr, tel.: 545 542 132. Příjem příspěvků: redakce@sever.brno.cz.
Příjem inzerce v úřední hodiny nebo po předchozí domluvě u Věry Hradilové, dv. č. 14, přízemí ÚMČ Brno-sever, Bratislavská 70, e-mail: hradilova.vera@sever.brno.cz. Sazba: Grafické studio SAMAB PRESS GROUP, a. s. Tiskne: SAMAB PRESS GROUP, a. s., Cyrilská 14, Brno,
tel.: 543 210 364. Distribuci zajišťuje: Česká pošta, s. p. Uzávěrka: vždy 12. den vměsíci. Redakce si vyhrazuje právo výběru příspěvků a jejich redakční úpravy. Registrováno: MK ČR E 12 106. Periodicita: 12× ročně. Místo vydání: Brno. Toto číslo vyšlo 30. 6. 2017. Náklad: 26 000 ks.

ZDARMA
odhad tržní ceny

nemovitosti
i odhad pro

dědické řízení

Brno, Haškova 17
mobil: 777 552 545
slunce@rkslunce.cz

www.rkslunce.cz

• ELEKTRIKÁŘ: opravy, instalace, revize, tel.: 777 019 667
• MALBY 14 Kč/m2, nátěry dveří 350 Kč/ks, radiátorů, oken, střech, fasád, nábytku,
7 225 340, www.maliribrno-horak.cz. Brno-sever a okolí. Platba hotově = SLEVA
250rýn, plotů, zábradlí, TAPETOVÁNÍ, ZEDNICKÉ PRÁCEaj. Na přání úklid. Tel.:
606 469 316, 54 Kč!
• ÚČETNICTVÍ DANĚ – MY VÍME JAK NA NĚ. Komplexní zpracování účetnictví,
mzdová agenda, zastupování na úřadech a to vše za rozumné ceny. Miroslav Pospíšil,
tel.: 732 439 660
• Kuchyňské linky avestavěné skříně, dvířka skříňky apracovní desky na míru, zásuvky
pod kuchyňskou linku. Vrba 603 438 707
• Váš hodinový manžel je vždy k dispozici na tel.: 739 002 151
• Účetní – nabízím externí vedení účetnictví a daňové evidence pro živnostníky, menší
i větší firmy. Zajistím zpracování mezd, DPH, daňových přiznání i kontakt s úřady.
Telefon 777 708 685
• Vyklízíme: byty, sklepy, půdy, prádelny, pozůstalosti a další včetně likvidace. Pokos
trávy, kácení stromků a další... dohoda – levně!! Mobil: 776 339 166
• Hledám byt na Lesné (nebo v blízkosti) s lodžií. Stav stačí dobrý. Děkuji. Telefon:
607 127 906

• Koupím mechanické hodinky i nefunkční, přijedu. tel.: 739 092 795.
• VODOINSTALO – SELINGER – (Zemědělská 4) kompletní instalatérské a tope-
nářské práce – OD KAPAJÍCÍHO KOHOUTKU PŘES HAVÁRIE až po rekon-
strukce-PLYN – ELEKTRO-ZEDNICKÉ PRÁCE – NONSTOP – SO, NE, SV. bez
PŘÍPLATKU – TEL.: 605 541 716, 604 123 104 SENIOŘI – 10% sleva, e-mail:
selingerlubos@seznam.cz
• Sháníme RD, zahrada, dobré parkování...počátek severu Brna až Útěchov. Telefon:
739 826 409
• DOPRAVA PRO SENIORY – odvoz k lékaři, na nákup apod. P. Zouhar, telefon:
736 701 319, www.dopravaproseniory.cz
• STAVEBNÍ A INSTALATÉRSKÉ PRÁCE. TEL.: 776 838 307
• HODINOVÝ MANŽEL TEL.: 704 068 456
• PŘIJMEME PRACOVNÍKY NA HPP SINVALIDNÍM DŮCHODEM NA ZKRÁCENÝ
ÚVAZEK. POZICE STRÁŽNÝ, RECEPČNÍ, PSOVOD A DOZOR. NÁSTUP IHNED
NEBO PODLE DOHODY. PPH spol. s. r. o., WURMOVA 3, BRNO. TEL.: 602 595 682
• Hledám pronájem bytu 2+1, 2+kk v Brně. Děkuji. T.:739 854 956
• Nabízím pronájem garáže ul. Maškova (ve dvoře)721 221 616

in
ze

rc
e


